
 1

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
***************************************************************** 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE SERVIZIO 
AMMINISTRATIVO N° 106/ 2015 

 
 
OGGETTO : 

 
SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PERIODO 01/09/2015 AL 

30/06/2016 PER LA SCUOLA DELL ’ INFANZIA E PRIMARIA DI 

BALZOLA . – DETERMINA A CONTRARRE   

 
L’anno  DUEMILAQUINDICI   addi  TREDICI  del mese  AGOSTO  la sottoscritta  DI 
MARIA dr.ssa  Maria Luisa  nella sua qualità di Responsabile del Servizio Amministrativo 
come da decreto n. 03 del 02/03/2015 ;  
 
VISTA  la deliberazione Giunta Comunale n. 20 del 04/05/2015  relativa ad   approvazione 
del Piano delle Risorse e degli Obiettivi anno 2015  ; 
 
DATO ATTO  che occorre provvedere all’affidamento del servizio di refezione scolastica 
per l’anno scolastico 2015/2016 
 
CHE dall’elenco delle iscrizioni alle scuole dell’Infanzia e primaria il numero degli alunni 
per l’anno scolastico 2015/2016 risulta essere di circa 80 unità, di poco inferiore rispetto 
all’anno scolastico precedente . 
 
CHE il numero dei pasti erogati nell’anno scolastico 2014/2015 risulta essere stato pari a 
5.570 con un  costo complessivo di €. 28.072,80  oltre ad €. 50,00 per oneri della sicurezza 
al netto di IVA . 
 
CHE pertanto l’importo contrattuale previsto per l’anno scolastico 2015/2016 , stimato in €. 
28.122,80 oltre ad IVA, non risulta superiore a quello dell’anno precedente  
 
CHE la procedura ad evidenza pubblica avviata da questa amministrazione per l’affidamento 
del servizio per l’anno scolastico 2014/2015 ha rilevato lo scarso interesse da parte degli 
operatori economici del settore, stante la diminuzione del numero dei pasti erogati, nel corso 
degli ultimi anni, causati anche dal calo demografico della popolazione. 
 
RILEVATO: 
 
Che la tipologia del servizio ricade tra quelli eseguibili in economia  ai sensi dell’ art. 125 
comma 11, ultimo capoverso DPR 163/2006 e del vigente regolamento comunale per 
l’affidamento dei lavori, servizi e forniture in economia. 
 

COPIA 



 2

Che, pertanto, stante la tipologia e l’importo del servizio, si può mediante mediante 
affidamento diretto secondo la procedura di cui al vigente regolamento dei servizi e 
forniture in economia e segnatamente degli art 9 e 13. 
 
PRESO ATTO che le modalità di svolgimento del servizio, sono esplicitate nell’allegato 
capitolato speciale sub.A) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.  
 
RILEVATO che per procedere all’aggiudicazione del servizio risulta necessario provvedere 
alla prenotazione contabile della spesa e del sistema di scelta del contraente . 
 
VISTO l’art.192 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi. il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del  
procedimento di spesa indicante: 

o il fine che con il contratto si intende perseguire 
o l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali 
o le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base 
 
DATO ATTO pertanto che: 
- con il contratto di cui trattasi si intende garantire il servizio di ristorazione scolastica agli 
alunni della scuola dell’infanzia, della scuola primaria, (eventualmente compresi gli utenti 
del post scuola) ed al personale docente e non docente aventi diritto al pasto; 
- il contratto ha quindi per oggetto la preparazione e la distribuzione dei pasti presso il 
centro cottura della scuola dell’infanzia e la fornitura di pasti al refettorio della scuola 
primaria veicolati dal centro di produzione pasti sito presso la scuola dell’infanzia, il 
servizio di assistenza alla mensa scolastica  . 
- il contratto sarà stipulato nella forma prevista dalle norme di legge e avrà la durata di un 
anno scolastico dal 14/09/2015 al 30/06/2016 con eventuale estensione per attivazione 
centro estivo. 
- in considerazione delle caratteristiche del servizio di cui trattasi è possibile far ricorso alla 
procedura di affidamento diretto  di cui all’art. 125 D.Lgs. n. 163/2006,  e del Regolamento 
per lavori, servizi e forniture in economia 
 
VISTO il D.Lgs. 163/2006 ed il relativo regolamento attuativo. 
 
VISTO il vigente Regolamento sui lavori, servizi e forniture; 
 
RITENUTO di dover procedere in merito 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI AVVIARE  la  procedura  per l’individuazione del soggetto economico a cui affidare 
il servizio di  refezione scolastica mediante ricorso alla procedura di cui all’art. 125 comma 
8 del D.lgs. 163/2006  e s.m.i. e degll’art 13 del vigente regolamento sui lavori, servizi e 
forniture con l’affidamento diretto ad unico operatore in possesso dei requisiti di legge. 
 
2) DI APPROVARE l’allegato capitolato speciale d’appalto che costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente atto. 
 
3) DI PROCEDERE alla prenotazione contabile della spesa di €.  30.935,08 IVA 10%  
compresa  ai seguenti interventi: ,  

� 1 04 02 03 (ex cap. 2950) l’importo di € 4.989,60- bilancio 2015 



 3

� 1 04 01 03 (ex cap. 2840) l’importo  di € 7.306,99 - bilancio 2015  
� 1 04 01 03 (ex cap. 2840)  importo di  € 13.283,53 – bilancio pluriennale 2015/2017 

relativamente all’anno 2016  
� 1 04 02 03 (ex cap. 2950) importo  di € 5.349,96 – bilancio pluriennale 2015/2017 

relativamente all’anno 2016; 
 
4) DI PROVVEDERE  con successivo atto all’integrazione dell’impegno di spesa, ove 
necessario ; 
 
5) PROVVEDERE  agli adempimenti relativi e conseguenti  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to  DI MARIA dr.ssa Maria Luisa  

____________________________________________________________________ 
 
Ai sensi art. 151 comma 4 D. Lgs. n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la prenotazione contabile  all’intervento 1 04 01 03 (ex cap. 2840)  
e all’intervento 1 04 02 03 (ex cap. 2950) conto competenza bilancio 2015 e 2016 
 
Lì   13/08/2015 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to   DI MARIA dr.ssa  Maria Luisa 

___________________________________________________________________ 
 

Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 
69). 
 
Lì     12/09/2015  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PUBBLICAZIONI  
 F.to   GILARDINO  Camilla   

 
 
 
 
 


